ПРОТОКОЛ
 публичных слушаний по рассмотрению  проекта  о внесении изменений  и дополнений в Устав Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области.

04.12.23г..									09.30 ч.
Место проведения публичных слушаний:
Администрация Дергачевского муниципального района, зал заседаний.
Инициатор проведения публичных слушаний: Совет  Дергачевского муниципального образования
Председательствующий: Прокофьева Ирина Викторовна
Присутствуют: глава Дергачевского муниципального района С.Н.Мурзаков , члены комиссии по проведению публичных слушаний, депутаты Собрания, депутаты Совета городского поселения,  члены общественных организаций, жители района.
Всего присутствуют -33  человек. (Списки участников публичных слушаний прилагаются)
Повестка дня:
  Рассмотрение проекта по внесению изменений и дополнений в Устав       Дергачевского муниципального образования
. Предлагается следующий регламент работы:
	-время для информационных докладов – до 10 минут
	-выступления в прениях – до 2 минут
	-справки, ответы на вопросы – до 1 минут
	-публичные слушания  предполагаются провести за 30 мин.  без перерыва
Будут ли другие предложения?
 Прокофьева И.В.   информировала присутствующих о том, что  процедура, рассмотрения  проекта по внесению изменений  в Устав,  соблюдена. Данный вопрос рассматривался на заседании Совета 30 октября, сформирована комиссия, обозначена дата проведения слушаний, решение Совета было размещено в газете " Знамя труда" и на официальном сайте администрации. За отведенный  период  времени предложений и аргументированных замечаний от жителей муниципального образования в  комиссию по  подготовке и проведению публичных слушаний не поступало.
Слушали: Врио начальника правового отдела Межинскую Е.Ю. которая пояснила, что в связи с изменениями в Федеральных законах  необходимо   внести  в Устав Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района Саратовской области, принятый решением Совета Дергачевского муниципального образования от 13.01.2017 №149-577,   следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 30 " Глава муниципального образования" дополнить частью 10 следующего содержания:
« Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
1.2. Статью 25 " Статус депутата Совета" дополнить частью 11 следующего содержания:
« Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.3. Часть 1 статьи 3 " Вопросы местного значения муниципального образования" дополнить пунктом 41 следующего содержания:
« осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения»;
1.4. Пункт 28 части 1 статьи 3  изложить в следующей редакции:
" осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения».
 Выступил Сметанин С.Н. с предложением одобрить  вносимые изменения  в Устав  Дергачевского муниципального образования Предложение, поступившее от Сметанина С.Н. об одобрении  проекта ,     было поставлено на голосование.
	За одобрение по внесению изменений и дополнений в Устав Дергачевского муниципального образования голосовали:
«За» - единогласно-33 человек
Заключение( прилагается)
           Заключение  по результатах публичных слушаний по внесению изменений в Устав Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района было передано в Совет

 Председательствующий
на публичных слушаниях                              Прокофьева И.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по внесению изменений и дополнений  в Устав Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района

04.12.23г.   9.30ч.

	На публичных слушаниях по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав  Дергачевского муниципального образования присутствовало 33 человек:
  Глава Дергачевского муниципального района,депутаты Собрания, депутаты городского поселения, руководители, члены  трудовых коллективов,  члены общественных организаций, жители района.
Инициатор проведения: Совет Дергачевского муниципального образования
Решение о принятии к рассмотрению проекта «О внесении изменений и дополнений в Устав Дергачевского муниципального образования Дергачевского муниципального района  Саратовской области  от 30.10.2023гг. № 31-70 было размещено (обнародовано) в районной газете «Знамя труда» и на сайте администрации Дергачевского муниципального района.
Место проведения публичных слушаний - зал администрации, начало в 9ч.30 мин.
	Протокол публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав Дергачевского муниципального образования от 04.12.2023г.
    Обсудив вопрос о внесении изменений и дополнений   в Устав Дергачевского муниципального образования Дергачевского  муниципального района Саратовской области, участники публичных слушаний единогласно решили:

	1.Одобрить проект решения Совета Дергачевского муниципального образования  по внесению изменений  в Устав Дергачевского муниципального образования.
2.Направить заключение публичных слушаний депутатам Совета Дергачевского муниципального образования  для учета мнения участников публичных слушаний, при принятия решения по данному вопросу

Председательствующий
на публичных слушаниях                                         Прокофьева И.В.